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INSO ALBANIA Shpk
Pasqyra e Pozicionit Financiar
(shumat n& Lek)

31 Dhjetor

31 Dhjetor

Nr | Aktivet Shenime 2019 2018
Aktivet faishlurtia
- Aktivel monetare 3 154,958,279 97,207,837 |
I Bawnka 154,943 386 97,033,230
2 Arka 14,893 174,607
P Investime
Né tityf pronésie 1é njésive ekonomike brenda
arupil
2 Aksionet e veta
3 Télera financiare
» T drejta té arkétueshme 4. 93,340,652 96,000,301
1 Neaakiiviteti i shfrytézimit 80,991,923 49222 467
2 Neganjésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ki ka interesa piesémarrése
4 Tétjera ' 12,348,729 46,777,839
5 Kapital i nénshkrvai | papagiar’ '
B Inventarét
I Léndé e paré dhe materiale té konsumueshnie
5 Prodhime né proces dhe produkte gjyséin 18
T pérfunduara
3 Prodikte t¢ gaishme
4 Mallra
5 Aktive biologjike
6 AAGIM 1é mbajtura pér shitje.
7 Parapagime pér iiveniar
b Shpenzimeté shtyra 82,648,391 64,334,255
P Ti arkitueshme nga té ardhurat e konstatuara
1 | Totali aktiveve afushhurira 330,947,321 257,542,393
Akitivet afatgjata
» Aktivet financiare
1 Tiryj pronésie né njgsité-ckonomike brevda grupit
> Tituj 1@ huadhénies wé. Hjésité ekonamike brénda
grupit
3 Titiy pronésie né njésité ekonomike kicka interesa
_ piesémarrése
q Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ki ka
interesa pjesémartieje
5 Titujtd tjerd 1& mbajti si aktive afatgjata
6 Titujté tjerd 1@ huadhinies
» Aktivet materiale 5 985,909 1,337,930
1 Toka dhe nderiesa
2. Impiante dhe indkineri
¥ Té ffera instalime dhé pajisfe 485,009 1,337,930
Parapagime pér-aktive materialé dhe puns né _
proces ' )
P Ativet biologjike -
» Aktivet jo materiale 6 179,872 137,754
Koncesione, patenta, licenca, marka fregtare,1é- _
drejta dhe aktive (¢ ngjashime 179:872 137,754
2 EmrtiMiré '
3 Pardpagime pér AAIM
P Aktive tatimore té shtyra
| »=Kapital i nénshkruari papaguar
I | Totali aktiveve afatgiata 1,165,781 1,475,684
Aktive totale 332,113,102 259,018,077




INSO ALBANIA Shpk
Pasgyra e Pozicionit Financiar (vazhdim)
(shumat né Lek)

Nr

Detyrimet dhe kapitali

Shenime

31 Dhjetor 2019 1* 31 Dhjetor 2018

P Detyrime afatshkurtra:

1 Titwjt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve 1€ kredisé

Arkétime né avancé nga klientdt

T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrviézimit

152,491,178

161,029,294

Défiesa té pagueshme

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brendu grupit

=1 (G| | Wi

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonontike ku ka
interesa pjesémarrése

Té pagueshine ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore

oo

217,544

187.587

9 T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore

7,637,535

5,097,318

10 7€ tjera 1é pagueshme

» Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

B Té ardhura té shiyra

34,663,500

00.701,358

P Proviziene

Totali i Detyrimeve afutshhurtra

215,009,757

257,015,557

P> Detyrime afatgjata

Titujl ¢ huamarrjes

Detyrime ndaf institucioneve 1€ kredisé

Arkétimet né avancé nga klientét

T¢ pugueshme pér akiivitetin ¢ shiiviézimit

Déflesa té pagueshine

Té pagueshine nduj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa
plesémarrése

ool - | o [w|esleto] e

T¢ tjera (& pagueshme

P Té pagueshme pér shpenzime (€ konstatuara

P Té ardhura (€ shtyra

B Provizione

1 Provizione pér pensionel

2 Provizione 1€ ljera

P Detyrime tatimore 1@ shtyra

I

Totali i Detyrimeve afutgiaia

Detyrime totale

P Kapitali dhe Rezervat

» Kapitali | Nénshiruar

4,000,000

4,000,000

B Primai § lidliar me Rapitalin

B Rezerva rivierésimi

B Rezerve (€ tjera

37.853.212

I Rezerva ligiore

2 Rezerva statulore

3.780,396

3 Rezerva té tjera

34,072.816

P> Fitimi i pashpérndaré

39,850,692

-39,850,692

P Fitimi/(hummbja) e vitit

115,100,826

10,522,604

Totali i Kapitalit

117,103,345

2,002,520

111

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

332,113,102

259,018,077

Shénimet ¢ paraqltura né fagen 7 deri né fagen 20 j Jcme pjesé pérberése e kétyre pasqyrave financiare.Kéto

%I‘a rs 2020, dhe jan&

..pasqyra.fi Luanc

re jané miratuar nga Bordi Drejtues i “Inso Albania’ Shpl\ 1
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INSO ALBANIA Shpk
Pasqyra e performancés pér vitin ¢ mbylhir mé 31 Dhjetor

(shumat né 1.ek)

Shénime

2019

2018

T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

12

986,737,419

151,421,102

Ndryshimi n& inventarin e produkteve té gatshme dhe punés

ni proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shirytézimit

y.¥yv! v v

Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

{ Lénda e paré dhe materiale té konsuntueshme

2 Tétjera shpenzime

v

Shpenzime t& personelit

13

-20,166,968

-10,886,448

1 Paga dhe shpérblime

-18,654,403

9,752,066

2-Shpenzime té sigurimeveshogérore/ shéndetsore

-1,512,565

-1,134,382

Zhvlerésimi i-aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

521,822

-323,567

Shpenzime té tjera shirytézimi

~-829,970,877

-132,653,299

Y v ¥ ¥

Té ardhura t& tjera financiare

I Té ardhiura nga njésité ekonomike ku ka interesa
piesémarrése (1¢ ardhura té paragitura vegmas nga njésité
ekonomike brendea grupit)

2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera piesé e akfiveve,
afagiata (1¢ ardhura 18 paragitura vegmas nga njésié
ekonomike brenda griupit)

3 Interesa t€ arkéryeshim dhe 16 ardhura ié ljera (& ardhura
18 paragitnra ve¢nas nga hjésite ekonomike brendu grupit)

Zhvleriésimi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare t& mbajtura si_aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

1 Shpenzime: interesi nga njésité:brenda grupit

2 Shpenzime t€ tjera finahciare

152,471

4,917,376

Y

Pjesa efitimit/(humbjes) nga pjesémarrjet

- Fitimi/(Runtbja) para tatimit

135,925,282

12,475,163

Shpenzinii i tatimit mbi fitimin

1 Shpenzinii akiual i tatimit mbi fitimih

-20,824,456,

21,952,559

‘2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré

3 Pjesa e tatim [itimit 1& pjesémarrjeve

Fitimi/(humbja) e vitit

115,100,826

10,522,604

Fitimi/(humbja) pér:

1 Pronarél ¢ njésisé ekonomike

2 Interésat jo-kontrolluese

Shénimet ng faget 7 deri n820 jané pjesé perbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.




]
1

INSO ALBANIA Shpk

Pasqyra e té aidhurave gjithéperfshirése pér vitin c mbyllur mé 31 Dhjetor

(shumat ng Lek)

2019

2018

Fitim/(Humbijz) e vitit

115,100,826

19,522,604

T8 ardhura 8 tjera gjithépérlshirése;

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés n& veprimitari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve-afatgjata materigle

Diferencat (+7/-) nga rivler&simi i aktiveve financiare {& mbajtura pér
shitje

Té ardhura gjithépérfshirése nga pjésémartiet

Totali i t& ardhurave € tjera giithépérfehirise pér vitin

115,100,826

10,522,604

Y| ¥|Y

Totali i té ardhurave giithépérfshirése pér:

Pronaiél e njésisé ekonoinike

Interesat jo-kontrolluese

Shenimet né fagiet 7 deri 1i¢ 20 jang pjest peérbérdsé e kélyre pasqyrave financiare.




INSO ALBANIA Shpk
Pasqyra e fliksit t€ mjeteve monetare
(shumat n& Lek) '

Shénime

2019

2018

P Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti i shfryt&zimit

Fitim/(humbja) para tatimit

115,100,826

10,522,604

Rregidlimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimel jomonetare

Shpenziniet pér tatimin mbi fithmin

20,824,436 |

1,952,559

Shperizime konswmi dhe amortizimi

521,822

323,567

Shpenzime te konsiatuara

Te grdhura te konstiatuara

Hunihje nga shitia ¢ aktiveve

Té ardhurat ngo inferesi

Shpenzime.interesi

Shpenzime 18 tjera finanicare

‘Fluksi'i mjeteve monetare i pérfshiré.né aktivitete

Shumat nga shitja e aktVeve afutgjata maieriale

Ndryshimet né kapitalin pumies:

Rénie/(rritie) né 1¢ drejlal e arkétueshme dhe (¢ ljera

-15,654,488

~-92,113,601

Rénie/(rritie) né inventaré

Rritje/(rénie) né defyrimet e pagueshme

-26,792,398

78,458,941

Rritjel(rénie) né detyrimet ¢ tjera

-36,037,858

90,701,358

Mjete monetarc neto pérdorur-né aktivitetin e shfrytezimit

57,962,359

89,845,427

»  Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktivitetet ¢ investimit

Pdrd neto 16 pérdorurd pér blerjen e filidleve

Para neto 1 arkétuara nga shiija e filialeve

Pagesa pér blerjen e akiiveve afargjata muateriale

-211,917

-1,488,682

Arkétime nga shitja e aktiveve dfatgiata muteriale.

Pagesa pér blerjen ¢ aktive afaigiata jomateriale

Arkétime nga shitja-e ihwestiinéve 1€ tjera

Dividenté 1¢ arkétuair

Fruaté disbursuara

Arkétime ngd huaté

Mjete monetare neto pérdorur né aktivitetet e investimit

-211,917

-1,488,682

»  Fluksii Mjeteve Monetare pérdorur né aktivitetet e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t¢ pérdorura si .kolateral

Hua t& arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit & lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje ¢ aksioneve (& veta

Pagesa e aksioneve (& pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesa pér detyrimet ¢ qirasé finanicare

Interes i paguar

Dividend& & paguar

Mjete monetare neto nga aktivitetet e financimit

Rritje neto né mjete monetare dhe ekuivalentg

57,750,442

88,356,746,

Mjete monetare dhe ekuivalentd mé 1 janai 2019

4

97,207,837

8,851,092

Mijete monetare dhe ckuivalenté mé 31 dlijetor 2019

4

154,958,279

97,207,838

Shénimet né faget? deri n&20 jané -p_jésé pérbérésc ¢ l«étyre pasqyrave financiare.
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INSO ALBANIA sh.p.k
Shéninie shpjeguese t€ pasqyrave fiflanciare pér vitin ¢ mbyllui mé 31 Dlijetor 2019
(shuindt jané rié Leké, pérveg rasteve kur specifikohet idryshe)

1. Njésia raportuese

Inso Albania shpk (Shogéria) &shité krijuar mé 15 Dhjetor 2006 dhe &shté regjistruar, me numrin e
identifikimit K62421003A. Zyra qéndrore e Shogérisé ndodhet né Tirang, Rruga Abdyl Frasheri,
Pallati 31 (Hekla). Objekti i shoqérisé éshté: Projektimi dhe ndertimi i zyrave dhe infrastrukturave,
e vecanti ne sektorin sanitar, pro;ektum furizimi, instalimi i pakctave te-veglave eiektlomJeRSOIe
dhe te mirembajtjes se tyre, konsulenée dhe asistence ne infrastrukture dhe sherbime sociale etj.

Pérfagésuesi ligjore i shoqérisé €shié Z. Nikolaos Lekatsas, Numri i personelit mé 31 dhjetor
2019 8shté 7 (31 dhjetor 2018: 7).

2. Bazat.e pérgatitjes s€ pasqyrave financiare
2:1 Deklarata e pajtueshm@risé

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare 8 Kontabilitetit
(SKK).Detajet e politikave t& réndésishme kontabél 1& Shoqérisé jané pérfshiré né Shénimin 3.

2.2 Bazat e matjes
Pasgyrat financiare jané pérgatitur né bazg t& kostos historike.
2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare paraqiten né Lekg, e cila &hté dhe monedha funksionale e shoggrisg,
monedha kryesore e mjedisit ekonomik né 1€ cilin shoq@ria kryen aktivitefin e saj.

2.4 Perdorimi'i vlerésimeve dhe gjykimeve,

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q& drejtimi t& bejé gjykime, viergsime dhe supozime g8
ndikojné ne aplikimin ¢ politikave kontabgl dhe shumave t€ raportuara € aktiveve, detyrimeve, &
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t& ndryshojé né varési t& kétyre vierésimeve.
Viergsimet dhe supozimet pérkatése rishikohien né ményré t€ vazbdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve Kontabél njihen né ményré prospektive.

2.4.1 Gjykime

Informacioni né lidhje me giykimet e béra 1i& zbatimin ¢ politikave kontab&i q& kané efektet mé t&
réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, p&rfshihet mg poshté:.

Parimi i vijimésisé:Drejtimi i pérgatiti kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit t&
vijimésisé. N& kryerjen € kétij gjykimi, drejtimi kreu njé analizé t€ hollésishme duke marré
parasysh té gutha faktet dhe rrethanat né dispozicion dhe pozu:lomn financiar t& Shoqérisé,
qéllimet. aktuale, pérmirésimin ¢ pritshém t€ pérfitimit t& operacioneve dhe aksesin né
burimet financiare t& grupit, n& ményi€ q¢ t&€ konkludojé nése-Shogérianiund t& vazhdoj& t&
'fuﬁksionojf:’ né pérputhje me parimin e vijimésisé né té ardhmen. e parashikueshme. Nén "t&
ardhmen e parashikneshme”, drejtimi merr né konsideraté 1€ gjitha informacionet e
dlsponueshme pér & ardhmen, ¢ cila &hté & paktén, por nuk kufizohet ng, dymbédhjets
muaj nga pérfundimi i periudhés s& raportimit. Pérfundimi nga analiza-e mésipérme &shté se
Shogérianuk pérballet me ndonjé problem operimi dhe nuk parashikon ndonjé 1€ tilié deri n&
fund té vitit 2020.




INSO ALBANIA sh.p.k
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndrvshe)

3. Politikat koitabél

Politikat ¢ méposhtme kontabél jané zbatuar ng ményié té géndrueshme né periudhat e paraqitura,
péiveg rasteve kur specifikohet ndryshe.

3.1 Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé 1€ huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén ¢ transaksionif.

Aktivet dhe detyrimet monetare nié monedhé t¢ huaj pérkthehen né mosiedhén funksionale me kursin
e kémbimit né datén & raportimit: Aktivel dhe detyrimet jo-morictare q& maten me vierén e diejté né
monedhé t§ huaj, pérkthehen ng monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& momentit kur
pércaktohet viera & drejté. Zérat jo-monetar® q& maten bazuar n¢ koston historike né monedhs ¢
huaj, pérkthehen me kucsin e kémbimit ng daién e (fansaksionit. Diferencat nga konvertimi njihen
pérgjithésisht né fitim ose humbje.

Monedha Euro (e cila &shté monedha kryesore me (€ cilén operon shogéria) v konvertua me kursin
121.77 (2018: 123.42} Leké.

3.2 Instrumentet financiaré

Insteumentet. financiaré. joder walwe pérbéhen nga logari (& arkétueshme, mjete monetare, hua 18
marra dhe t& dhéna, dlic llogari 1€ pagueshme..

Instrumentet financiaré joderivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat qé nuk
maten me viergn edrcjté permes fitimit ose humbjes; ¢do kosto transaksioni-g& lidhet me to, pér veg
si¢ pérshkruhet mé poshté.

Pas njohjes fillestare instrumentet finauciaré joderivativé maten-si¢ pérshkruhet mé:poshté.

Njé inistiument financiar njihet hése shogéria bihet palé né kushict kontraktuale (€ instrumentit.
Aktivet financiare gregjisirohen kur skadojné té drejtat kontraktuale 1& shogérisé mbi flukset e parasé
s& aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek W& pal€.c treté pa mbajtur né
thelb kontrollin ose gjithé. rreziqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shiijet normale € aktiveve
financiare kontabilizohen né datén e (ransaKsionit, e cila &shig data n& ¢ cilén shoqéria angazhohet

18 blejé apo 18 shesé aktivin. Detyrimet financiare gregjistrohien niéise detyrimet kontraktuale &

shoqgérisé skadojné, shiuqizahen ose anulohen.
Mijetet monétare dhe ckuivalentet ¢ mjeleve monetare

M|etel monetare dhe ckuivalentét e micteve monetare pérfshijng arkén, llogarité rriedhése dhe

depozitat afatshkurtér me bankat, € cilat fillimisht njiicn mié-vlerén ¢ dr c_|l<,-d|u, n& vijim maten me

koston ¢-amertizilai duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Pér qé]limin pasqyrés sé& flukseve

monetare, paraja dhe ekuivalentet ¢ saj pérfshijng depozitat pa afat me njé matutrim prej tre muajsh

vse mé pak qé nga data ¢ fillimit t€ tyre.

Liogarité e arkétueshme dhe (¢ arkétueshine 18 ijere

Llogarité e arkélueshme dhe (& arkétueshme (& tjera Fillimisht n_j'i'hen me vlerén e drejté dhe mé pas
maten me. koston ¢ tyre 1€ amoitiziar minus bumbjet nga zhvlerésimi. Nj& provizion pér

zhvler&simin e llogarive t¢ arkélueshme regjistroliet kur ukastcgnc prova objektive q& shogéria nuk

do & jeté ng gjendje t& mbledhé & gjitha shumat ng afatet fillestare t& pércaktuara. Véshtirési &
konsiderueshme financiare & debitorit, mundésia q& debitori 18 falinientoj& ose t& riorganizohet
financiarisht konsiderohen tregues qé llogaria ¢ arkétueshine Eshté zhvlerésuar. Shuma e provizionit
&shte. diferenca midis vlerds kontabgl t& aktivit dhe vlerés aktuale t& flukseve & ardhshme monetare

1& vlerésuara, t¢ akfualizuara meé normeén fillestdre efektive t& interesit.

Llogarité e pagueshme dhe té pagueshine 1& tjera

Liogarité e paguestime dhe & pagueshme 1€ tjera fillimisht njihen me vlerén e tyre (€ drejté dhe mé

pas maten me koston e tyre t& amoitiziar, duke pérdorur metodén e interesit efekiiv.



INSO ALBANIA sh.p.k
Shénime shpjegnese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
{shumal jané né Lekd, pérve rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politikat ¢ réndésishme kontabél (vazhdim)
3.2 Instrumentet financiarg (vazhdim)
Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vleré & drejt& minus kostot e transaksionit ndérsa mé pas me kosto
't& amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tityj pronésie né njésité ekonomike ki ka interesa pjesémorvése

‘Titujt e pronésie né njésits ekonomike ku ka. interesa pjesémarrése njihen fillimisht me kosto, dhe:
mé pas maten me kosto minus humbjet nga zhvlerésimi,

Té tjera

Instrumente t& tjeré financiarg joderivativé maten me kosto t& amortiznar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje riga zhivlerésimi.

Viera e drejté

Vlera e drejté e mijeteye monetare dhe ekuivalentéve t€ tyre, t& kérkesave pér tu arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar, huave, minus ¢do zhvlerésim, supozohen (& jeng 18 péraférta me vlerat e
tyre kontabél.

3.3 Aktive afatgjata materiale
3.3.1  Aktivet afatgjata materiale
{i) Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin dhe amortizimin e-akumuluar,
nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime:té cilat lidhen drejtperdlejl. me. bierjcn ‘e aktivit,

Kostoja e aktiveve 18 veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe. punés direkte (ngs
pérfshihet), ¢do kosto tjetér te lidhur drejtpérdiejt nie sjelljen e aktivit n& gjendje. pune pér qéltimin e
synuar 1€ pérdorimit, si dhe kostot e ¢gmoniimit, heqjes s& pjeséve dhe sjelljes si né gjendjen ¢
méparshme & vendndodhjes s& aktivit. Shpen?:met kapitale 1€ aktiveve t& kryera gjaté ndértimit
kapitalizohen n€ *Ndértimie n& jroces” dhe transferoheén né kategoring pérkatése t& dktivit kur
pel fundon ndértimi i tij, nga kur zbatohet amortizimi péikatés. S[paS kategorisé. N& rastet kur pjese 1é
njé aktivi afalgjaté material kand jetégjatési 16 ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndryshém
(komponeritét mé & médhenj) t& aktiveve afatgjata mater iale. Fitimet dhe humbjet nga mxjerrjet
jashté pérdorimit (€ njé z&ri pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me vierén e mbetur &
aktivit, dhe njihen neto né “t& ardhura t& tjera” né pasqyrén e 1& ardhurave dhe shpcn_zuneye.

(i) Kostot € mépasshme

Kaostoja e zévendésimit t& njé pjese & njé z&éri & aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
kontab&l t& atij z&ri nése &shté e mundshme g& shogéria do (& realizojé pérfitime t& ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés z&vendssuese dhie Kostoja € pjesés mund 1€ matet né msayre 18
besueshme, Kostot e shérbimeve 18 zakonshine t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin,

{iii) Amortizimi

Amortizimi ngarkohet n& pasqyrén e t€ ardhurave dhie shpenzimeve duke pé&rdorur metodén rénése
pér t& gjitha aktivet afaigjata materiale, mbi jetén e dobishme: t& vlerésuar t& secilés pjesé 18 njé
aktivi afatgjate material duke nisur nga dita e paré e muajit qé pason muajin e blerjes.

Jetégjatésia e dobishme e vlerésuar pér periudhén aktualg dhe metodat pérkatése t& amortizimnit jang
si mé poshté;

Kategorite Metoda e amortizimit  Norma amortizimit
Pajisje IT Vlera e mbetur 25%
_ Te tjera instalime dhe pajisie Vlera'e mbetur. 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ng ¢do daté raportimi.




i
!
E
H
!

'INSO ALBANIA sh.p.k

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e nibylur mé 31 -Diljetb_r'2019
{shumat joné né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politikat e réndésishme Kontabél (vazhdim)
3.4 Zhvlerésimi
(i) Aktivet financiare

Nj& aktiv Tinanciar konsiderohet i zhvlergsuar nése ka-t& dhéna objektive-qé tregojné se njé apo-disa
ngjarje kané efckte negative né flukset ¢ ardhshine q& parashikohet t& burojng nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, 1& matur me-kosto. € amoriizuar, llogaritet si diferencé
midis_vlerés sé mbetur dhe viergs dkiuale (& flukseve t& ardhshmie 18 parashikuara t& parasé &
skontuara me norman efektive & interesit. Aktivet financiare € réndésishine individualisht testohen
pér zhvlerésim ng ményré-individuale.- Aktivet e.{jera financiare vlerBsohen né ményré (& grupuar, né
giupe gé kang& karakteristika 1& ngjashme (& riskut 1& kreditit: T€ gjitha humbjet nga zhvlerésimi
njihen n& pasqyrén e 18 ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvler@simi rimeiret nése rimarja mund 1€ lidhet objektivisht me njé ngjarje &
ndodhur pas njohjes s¢ humbjes nga zhvlergsimi. Pér aktivel financiare 1€ matura me kosto 1&
amortizuar, rimarrja njihet n& pasqyrén c € ardhurave dhe shpenzimeve,

(_-ii)__ Aktivet jo-findneiare

Viera e mbetur e akiiveve jo-financiare 1& shoqéeisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésim: Nése ka & dhéna (8 tilla atéher vlergsohet vlera e
rikuperueshme e aktivit.

‘Shuma e rikuperueshme e njé aktivi ose njésie gjenervese mjetesh monetare (CGU) éshté¢ mé. e
madhja midis vierés s& saj n& pérdorim dhe vlerés s& drejié & saj minus kostot e shitjes. Pér

vierésiniin e vlerds né pérdorim, flukset e parashikuara monetarc skontohen duke pérdorur njé
normé skontimi para tatimit q& pasqyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén kohore té parasé dhe
rreziqet specifike pér aktivin, Pér géllime € testimit (¢ zhvlerésimit, aktivet grupohen sé bashku ng

grupin. mé € vogél & aktiveve qé gjenemjnc hyrj¢ 16 mjeleve monetare’ nga pérdorimi-

vazhdueshém, & cilat jané (& pavarura nga hyrjet né mjete monetare 1€ aktiveve ose grupeve (& jera
t€ aktiveve (“CGU™).

Njé humbje nga zhvlergsimi njibet nése viera e mbetur ¢ njé aklivi apo e “CGU” st tiy tejkalon
vlerén ¢ tij t& rikuperueshme, Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve: Humbjel nga zhvlerésimi né lidhje me “CGU” jang shpérndaré pér 18 zvogéluar vierén
kontab&l t& aktiveve né.njési (grup. njésish) né baza proporcionale. Humbjet nga zhvler&simi t&.
njoliuca né periudhat e méparshime vierésohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé indikacion se
Immea &shte Zvoggluar ose nuk ekziston mé. Nj& humbje nga zhvlerésimi atiuliohel nése ka pasur
njé ndryshim né vierésimet e pérdorura per (& percaktuar shumén e rikuperveshme. Njé humbje nga

‘zhvletésimi anullohet vetém né -alé masé q& vlera. Kontabél neto e aktivit nuk tejkalon vierén

kontabél neto gé do t& ishte péreaktvar, duke zbritur amortizimin dhe zhvlerésimin, nése nuk do 18
ishte njohur humibja nga zhvlerésimi.

3.5 Provizionet

Njé provizien njihet nése, si rezultat { njé ngjarjeje 1& shkuar, shogéria ka nj& detyrim -aktual ligjor
apo konstruktiv, i.cili mund 18 vierésolet né ményré {& bc‘;ue‘%hme dhe ka njé mundési g8 € kérkojé
flukse dalése parash. pér shlyeuen ¢ tij. Provizionet pércaktchien duke skontuar flukset ¢ pritshme &
ardhshme 1& parasé me )& normé skontimi para tatimit qé& pasqyron vleegsimet aktuale t€ tregut pér
vlesén né kohs & parasé dhe pér risqet q& lidhen.me detyrimin né fjalg. '

3.6 Njohja e i€ ardhurave

T& ardhutat né lidhje me ndértimin djthen me kalimin e kohés, né pérputhje me politikén kontabgl &
Shoggérise. Shogéria do t& shqyrtojé dhe, kur &hié e nevojshme, ushlkope vierésimet e 18
ardhurave dhe kostove kur transaksioni i shérbimit ose kontrata e ndértimit &shté n& zbatim
& sipér.
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INSO ALBANIA sh.p.k
Shénimc-s&hpjcgucse-tﬁ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(shunot jané né Leké, pérveg rasteve kurspecifikohel ndryshe)

Shoqéria duhet t& pércaktojé fazén e pérfundimit t& njé transaksioni ose kontrate ndértimi
duke pérdorur metodén q& mat né ményrén mé t& besueshme punén e kryer.

Té ardhurat nga kontratat e shérbimeve dhe t& ndértimit pérb&hen nga:
(a) shuma e pagesés fillestare t& vendosur né kontraté;

(b) ndryshimet n& volumin e punés q& ndodhin gjaté realizimit t& kontraiés, kérkesat pér
zhdémtim, si dhe pagesat stimulueseshtesg, vetém atéheré kur:

(1) ato mund té sjellin t& hyra p&r njésiné ekonomike;

(ii)  mund t&é maten me besueshméri.

'3,7 Té ardhura dhe shpenzime financiare

T& ardhurat_firanciare pél'.fslli_j'n'é 1€ ardhura nga interesi pér fondet ¢ irivestuara, huaté tek njésité.
ekonomike ku Ka interesa pjesémartése dhe fitime nga kursi 1 kémbimit. T€ ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e & drejtave dhe detyrimeve t& konstatwara duke p&rdorur metodén e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare pér fshune shpenzime interesi mbi huamarrjet, humbjet nga kursi i kémbimit,
dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot ¢ huamarrjes njiheh né pasqyrén e 8
-ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit sfektiv.

3.8 Tatimi mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés.dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi aktual i

tatimit mbi fitimin njihet né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve pérvee rasteve kar lidhet me
zéra q& njihen diejtépérsédrejti n& kapital ose-18 ardhura (& {jera. gjithepeérfshirése.

Tatimi aktual

Tatimi aktual &sht€ tatimi i pritshém pér t'u paguar ose-i arkétuesliém mbi fitimin e tatuesh&m ose
humbjen e vitit, duke pérdorur normat fatimore € miratuara gjaté periudhés -ose ng datén e
raportimit, dhe 18 gjitha ndryshimet e detyrimeve (& tatimit pér vitet e kaluara.

Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat ¢ Pérkohs’hme niidis vlerés kontab#l 18 aktiveve dhe
detyrimeve pér q€llime t€ raportimit financiar dhe shumave 1€ pérdoruia pér géllime fiskale.

Aktivet pér tatime 1€ shtyra njihen p&r humbje tatimore t& paperdorur dhe diferencat e zbritshme-té
pérkohshme n& masén q& &shté e-mundur qé fitimet e tatueshme t& ardhshme 8 Jene n& dispozicion
pér tu pérdorur kundrejt tyre.

Legjislacioni tatimor shqiptar, i miratuar ose né zbatim n& ményi€ substanciale né datén e raportimit,
&shté subjekt i interpretimeve t& ndryshme né lidhje me aplikimin mbi transaksionet dhe aktivitetet e
shoqérisé. Rejedhimishi, trajtimet tatimore t& vendosura nga menaxhimi dhe dokumentacioni zyrtar
mbéshtetés muiid t8 kundérshtohen ngd autoritetet tatimore.

Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi & ardhurat, ¢ pércaktuara nga menaxhimi, té
cilat ka mé& shumé gjasa € t& mos rezultojné né vendosjen e taksave shtesé nése vendimet do té
kundérshioheshin nga-autoritetet tatimore. Viergsimi bazohet ng interpretiinin e ligjeve tatimore q&
jang miratuar ose jang né fugi né ményré substanciale deri ng fund t& periudhés raportuese; dhe ¢do
¢cBshtje gjygésore t& njohur ose vendime 18 tjera pér ¢éshtje 18 tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat
dhe tatime t& tjera mbi fitimin njihen bazuar n& vlerésimin m& t& miré & drejtimit pér shpenzimet ¢
nevojshme pér 18 shlyer detyrimet ng fund t& periudhés raportuese.

3.9 Pérfitimet ¢ punonjésve

Pérfitimet afatshicurtéra té punonjésve
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INSO ALBANIA sh.p.k

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2019

(shitmat jand'1ié Leké, pérvec rasteve kur speeifikohet-ndrpshe)

Pérfitimet afatshkurtéra t& punonjésve njihen si shpenzim kur ofrohet shérbimi i lidhur me to. Nj&
detyrim n_;:het pér shumén q& pritet t€ paguhet nés¢ shoqéria ka nj€ detyrim aktual llg|or ‘ose
konstruktiv pér té paguar kété shumé si rezultat i njé shérbimi & kaluar (€ ofrudr nga punonjési dhe
detyrimi mund t& matet n& ményré t& besueshme.

Pensionet ¢ detyrueshine

Shoqéria, gjaté rijedhds normale t& biznesit, bén pagesa pér llogari t& vet dhe punonjésve € saj pér &
kontribuar pér pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit lokal. Shpenzimet e béra né emér t¢
Shoqgrisé njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

3. Aktive monetare dhe ckuivalente e tyre

Banka né l.ek
Banka né Euro
Arka

Totali

4. Llogari té arketueshme dhe € fjera‘té arketueshme

PIU Ministria e Shendetesise

Agikons

Inso Sistemi per le Infrastrutture Uflicio Spa in AS

Te tjera
‘Totali

2019 2018

108,737,708 25,868,895,

46,205,678 71,164,335

14,893 174,607

154,958,279 97,207,837
2019 2018
78,996,208 45,815,662
677,074 2,739,281
1,318,641 0
0 667,517
80,991,923 49,222 461

Llogarité e arketueshmic te tjera konsistojné kryesisht négaranci per nenkontrakore te ndryshem ne

5. Aktivet alatgjata materiale

Paisje informatike

Paisje zyre dhe

vieren 12,336,593 (2018: 62,543) dhic parapagim ne-vleren 12,136 Leke (2018; 46,673,422 Leke).

dhe té tjera té tjera Totali
Kosto _
M& 1 Janar 2018. 907,163 1,024,840 1,932,003
Shiesa 816,575 543,049 1,359,624
Pakesime '
M& 31 Dhjetor 2018 1,723,738 1,567,889 3,201,627
Shtesa 143,117 143,117
Pakesime -929,663 -1.024 840 -1,954,503.
Mé 31 Dhjetor 2019 937,192 543,049 1,480.241
Amortizimi
ME 1 Janar 2018 _837,397 806,537 1,643,934
Shpenzime 131,196 178,568 309,764
Mé& 31 Dhjetor 2018 968,593 985,105 1,953,698
Shtesa 272,178 222,960 495,138
Pakesime 929,663 -1,024.840. -1,954,503
Mé 31 Dhjetor 2019 311,108 183,225 494,333
Viera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2018 755,145 582,784 1,337,930
Mé 31 Dhjetor 2019 626,084 359,824 985,909
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INSO ALBANIA sh.p:k

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2019.

(shuntat jand ne Leké, pérveg rasteve kip specifikohet ndivshe)

6. Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivi
Kosto
Mz 1 Janar 2018 0
Shtesa 151,558
Mg 31 Dhjetor 2018 151,558
Shiesa- 68,801
Pakesime 0
MEé 31 Dhjetor 2019 220,360
Amortizimi
Mé 1 Janar 2018 0
Shitesa 13,803
Mg 31 Dhjetor 2018 13,803
Shiesa 26,683
Mi 31 Dhjetor 2019 40,486
Vlerakontabél neto
ME 31 Dhjetor 20418 137,754
ME 31 Dhjetor 2019 179,872
7. Llogari té pagueshme
' 2619 2018
Inso Spa 78,168,469 79,227,662
Agikons 32,317,724 50,107,109
Sistemi per le Infrastrutture 14,684,562 0
Te tjera 27.320,423 31,694,523
Totali 152,491,178 161,029,294
8. Llogari té pagueshme dhete tjera te pagueshme: :
2019 2018
Te pagueshme. per sigurime shendetesore e
shoqerore 217.544 187,587
Totali 217,544 187,587
9. Te pagueshme per-detyrime tatimore
2019 2018
‘T8 pagueshme per TVSH 289,410 3,014,814
T& pagueshme pér tatim fitimin 6,882,906 1,952,559
T& pagiieshme pér tatim ne burim 205,630 8,696
Té pagueshme pér tatim page 259,589 121,250
Totali 7,637,536 5,097,318
10. Te ardhura te shtyra
2019 2018
Parapagime iiga klientin Ministria'e Shendetesise 54,663,500 90,701,358
Totali 54,663,500 90,701,358
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INSO ALBANIA sh.p.k.
Shiénime shpjeguese (€ pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyHur mé 31 Dhjetor 2019
(shumai jané né Leké, pérveg rasteve kur specifikohet ndiyshe)

11. Kapitali i paguar
.K‘_apita_i_i i paguari shogérisé n&-31 Dhjetor2019 8shi¢ 4,000,000 Leké (2018: 4,000,000 Leke). Gjate
vitit 2019 nuk ka ndryshime ne kapitalin ¢ paguar.

e /ler inale
Y% ¢ pjesémarrjes Vlera uominale

né Lek
M& 1 Janar 2019 100% 4,000,000
MEé 31 Dhjetor 2019 100% 4,000,000
Né%
12, Téardhurat
2019 2018
Sherbime ndertim vepra civile 986,737,419 151,421,102
Totali 986,737,419 151,421,102
13. Shpenzimé €€ personelit
2019 2018
Pagat dhe shperblimet _ 18,654,403 9,752,066
Shpenzimet pérsigurime shogérore-dhe shéndetésore. 1,512,565 1,134,382
Totali | 20,166,968 10,886,448
14. Shpenzime t& tjera shiry(@zimi
2019 2018
Bl.energji,avull,uje 3,497,863 438,829
Situacion punime_Agikons Al 62,954,621 31,490;084
Situacion punime_Termoimpianti 53,952,038 25,728,188
Situacion punime_ITT Engincering 42,256,325 7,490,930
Situacion punimée Agikons_ A2 307,745,503 33,974,103
Furniziime_Montal 50,136,464 0
Fiirnizime_Inso Spa 137,546,155 0
Furnizime_Biometric 99,462,556 0
Furniziimie ltalray 10,693,438 0
Shpenzime komisionimi sipas marreveshjes Al 10,480,551 ]
Shpenzinie komisionimi sipas marreveshjes A2 6,153,825 0
Te'tjera 45,091:538 33,531,163
"_th_:ili 829,970,877 132,653,299
15. Té ardhura financiare té tjera
2019 2018
Fitime nga kursi 1 kémbimit 6,306,030 7,464,563
Humbje nga kursi i k&mbimit 6,261.771) (2,4913,8-25_)
Shpenzime per komigione bankare¢ (196.730) (53,362)
Totali (152,471) 4,917,376
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INSO ALBANIA sh.p.k

Shénimé shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin ¢ nibyHur mé 31 Dhjetor 2019

(shumai jané.né Leké; pérveg rasteve kair specifikohet ndryshe)

16. Shpenzimi i tafimit mbi fitimin

Norma ¢ tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019¢shts 15% (2018 :15%).

2019 2018
Fitimi/{humbja) ¢ vitit 135,925,282 12,475,163
Shpenzime t& tjera t& pazbritshme 2,904,427 1,268,422
Hu’mbje ¢ mbartur -726,528
Fitimi/(humja) e tatueshme pér vitin 138,829,769 13,017,057
Fitimi i tatueshém 20,824,456 1,952,559
Shpenzimi i tatim fitimit 115,100,826 10,522,604

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do. vit por fitimet ‘apo humbjet ¢ deklaruara pér géllime tatimi
konsiderahen veté deklarime deri n& momentin qé autoritetet tatimore shqyrtojné deklaratat dhe.
regjistrimef e lahmpag,ue*;ll dhe léshojné vlergsimin final. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare jang
objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

Palé té lidhura _

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé normale t& biznesit, shogéria kryen transaksione. me palet e lidhura.
Shoggria kryen transaksione me shoqéring meéméte saj dhe me filialet e saj. Balancat dhe
transaksonet ¢ shogérisé me palét e lidhura né datén e bilancit jang si m& poshté:

Marrédhénia 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Te drejtat: '
Llggari 1 arketueshine o _

INSQO: Spa 1,318,641 0
Llogari (& pugueshing _

INSO Spd 92,853,031 79,227,662
Pasqyra e perfarmances
Te ardhura indirelite

INSO Spa 992,237 0
Shpenzinie rrjedhise
Furnizime pajisje INSO Spa 137,546,155 0
Shpenzime komisionimi INSO Spa 16,634,376 0
Shpenzime garancie INSO Spa 7,759,573 0

17. Ngjarje pas periudhés s¢ raportimit

Q& nga 31 dhjetori 2019, pérhapjd ¢ COVID-19 ka ndikuar réndé né shumé ekonomi lokale né
mbaré globin. Né shumé vende, bizneset po detyrohen t& ndérpresin ose kufizojng operacionet pér
perludha 1€ gjata ose. t& pacaktuala kohore. Masat e marra pért€ pérmirésuar pérhapjen e virusit kang
shkaktuar ndérprerje 1€ konsiderueshiie pér bizneset né & gjithé botén, duke rezultuar né njé
ngadalésim ekonomik. Tregjet globale € aksioneve kang provuar g]lthashtu njé paqendrueshmen .
madhe dhe njé dobésim t& ndjeshém. Qeverits dhe bankat qendrore jang pérgjigjur ine ndérhyrje:
monetare. dhe fiskale pér & stabilizuar kushtet ckonomike. Ndérsa Shiogéria operon né Projektimin
dhe ndertimin "me ¢elsa ne dore" te zyrave dhe infrastrukturave, ne veganti ne sektorin sanitar
dhe operacionet e saj nuk jan& ndérpreré nga ityata. N& datén e hartimit € kétyre pasqyrave
financiare drejiimi nuk pret ndonjé ndikim financiar t& réndésishém negativ pas shpé&rthimit
“t& Koronavirusit pér vitin aktual, Shoqéria ka p&rcaktuar qé kéto ngjarje jang ngjarje pas
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INSO ALBANIA sh.p.k

‘Shénime shpjeguese t6 pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019

{shuniat jané né Leké, pérve¢ rasteve kur specifikokiet ndryshe)

datés s& raportimit t& cilat nuk kér kojné korrigjime. Prandaj, pozicioni financiar dhe

rezultatet e operacioneve mé dhe pér vitin e mbyllur mg 31 dhjetor 2019 nuk jang ncg,ullual
Kohézgjatja dhe ndikimi i pandemiss COVID-19, si dhe efektivitetii pérgjigjeve (€ gqeveris¢
dhe bank&s gendrore, mbetet 1 paqarté né kété kohé. Nuk &shité e mundur 1€ vlerésohet me
besueshméri kohézgjatja dhe ashpérsia e ¢ kétyre pasojave, si dhe ndikimi i tyre né pozicionin
financiar dhe rezultatel e Shogérisé pér periudhat ¢ ardhshme.

Nuk ka ngjarje t& tiera 16 réndésishme pas dalds s& raportimit qé kérkojné rregullime apo
shénime t& tjera shpjeguese né kélo pasqyra {inanciare.
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